
PORTARIA Nº 366, DE 24 DE AGOSTO DE 2017 

 

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA AFASTAMENTO REMUNERADO PARA 

ESTUDOS - 2º SEMESTRE/2017 

CARREIRA MAGISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências 

que lhe são conferidas pelo Art. 19, inciso III do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, e de acordo com o 

contido na Portaria nº 234, de 19/07/2016, que altera os Arts. 41 a 67 da Portaria nº 259, de 15/10/2013, e 

ainda em conformidade com a Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2017, sem prejuízo de sua 

respectiva remuneração, dos servidores a seguir relacionados: 1.1 Adínia Santana Ferreira, matrícula 26.002-

9, para frequentar o curso de História, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no 

período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-006889/2017) / 1.2 Alisson Lacerda de Andrade, matrícula 222.483-6, 

para frequentar o curso de Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional, em nível de Doutorado, 

na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2020; a 

liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007066/2017) / 1.3 Ana 

Carolina Santos do Nascimento, matrícula 222.490-9, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, 

em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 

dezembro de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-

006821/2017) / 1.4 Arnaldo de Souza Vasconcellos Júnior, matrícula 226.408-0, para frequentar o curso de 

Filosofia, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto 

de 2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 

0080-006891/2017) / 1.5 Breno Ramires Vargas da Silva, matrícula 223.844-6, para frequentar o curso de 

ProfMAT, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília, no período de 30 de agosto de 

2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-seá na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 

0080-006919/2017) / 1.6 Carlos Augusto Moraes Silva, matrícula 222.475-5, para frequentar o curso de 

Estudos Literários, em nível de Doutorado, na Universidade Federal de Uberlândia - UFU, no período de 30 

de agosto de 2017 a 20 de julho de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 

(Processo nº 0080-006863/2017) / 1.7 Conceição Maria Alves de Araújo Guisardi, matrícula 38.979-X, para 

frequentar o curso de Estudos Linguísticos, em nível de Doutorado, na Universidade Federal de Uberlândia - 

UFU, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-006986/2017) / 1.8 Daniela de Souza Silva, matrícula 212.269-3, para 

frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de 

Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação darse-á na carga 

horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006896/2017) / 1.9 Dayse Kelly Barreiros de Oliveira, 



matrícula 222.413-5, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na 

Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2020; a liberação dar-

se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006918/2017) / 1.10 Eldom Soares dos 

Santos, matrícula 30.591-X, para frequentar o curso de Música em Contexto, em nível de Mestrado 

Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; 

a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007091/2017) / 1.11 Fábio 

Travassos de Araújo, matrícula 208.699-9, para frequentar o curso de Educação em Artes Visuais, em nível 

de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 

2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 20 (vinte) horas (Processo nº 0080-007061/2017) / 1.12 Felipe 

Ferreira de Paula Pessoa, matrícula 223.478-5, para frequentar o curso de Doutorado em História, em nível 

de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 

2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (quarenta) horas (Processo nº 0080-

006932/2017) / 1.13 Genilene Raquel de Alcantara Moragno Molina, matrícula 372.25-0, para frequentar o 

curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 

30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 

(Processo 0080-007109/2017) / 1.14 Geraldo Pereira da Silva Filho, matrícula 27.394-5, para frequentar o 

curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no 

período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-007104/2017) / 1.15 Gilberto Ribeiro do Nascimento, matrícula 

400.043-9, para frequentar o curso de Políticas Públicas e Gestão da Educação, em nível de Mestrado 

Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a 

liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007038/2017) / 1.16 Gustavo 

Weiss Freccia, matrícula 223.501-3, para frequentar o curso Interdisciplinar em Performances Culturais, em 

nível de Doutorado, na Universidade Federal de Goiás - UFG, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 

dezembro de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-

006913/2017) / 1.17 Helma Costa dos Santos, matrícula 39.478-5, para frequentar o curso de Mestrado em 

Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto 

de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 

0080-007031/2017) / 1.18 Janaina Araújo Teixeira Santos, matrícula 204.132-4, para frequentar o curso de 

Educação Física, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 

2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-

006869/2017) / 1.19 Jean Volnei Fernandes, matrícula 26.334-6, para frequentar o curso de Geografia, em 

nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 

dezembro de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-

006935/2017) / 1.20 Karine Rocha Lemes Silva, matrícula 204.646-6, para frequentar o curso de Mestrado 

em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de 

agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo 



nº 0080-006946/2017) / 1.21 Laércio Ferreira dos Santos, matrícula 223.183-2, para frequentar o curso de 

Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período 

de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 

(Processo nº 0080-007185/2017) / 1.22 Luiz Carlos de Paiva, matrícula 211.503-4, para frequentar o curso 

de Educação Profissional e Tecnológica, em nível de Mestrado Profissional, no Instituto Federal de Goiás - 

IFG, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-006961/2017) / 1.23 Marize Aparecida Amaral Mehret, matrícula 

226.412-9, para frequentar o curso de ProfLETRAS, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade 

Federal de Uberlândia - UFU, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação 

dar-seá na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007105/2017) / 1.24 Marlete Maria da 

Silva, matrícula 26.010-X, para frequentar o curso de Sistemas Mecatrônicos, em nível de Doutorado, na 

Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-

se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006964/2017) / 1.25 Marluce de Souza 

Oliveira, matrícula 219.398-1, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado 

Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2018; a 

liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007026/2017) / 1.26 Míriam 

Silvestre Limeira, matrícula 203.987-7, para frequentar o curso de História, em nível de Doutorado, na 

Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-

se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006864/2017) / 1.27 Mônica Angélica 

Barbosa de Almeida, matrícula 204.979-1, para frequentar o curso de Educação Profissional e Tecnológica, 

em nível de Mestrado Profissional, no Instituto Federal de Goiás - IFG, no período de 30 de agosto de 2017 

a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 080-

006954/2017) / 1.28 Paula Miranda do Amaral Monteiro Lopes, matrícula 213.387-3, para frequentar o 

curso de Educação Física, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período 

de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 

(Processo nº 0080-007141/2017) / 1.29 Paulo Henrique Vieira de Souza, matrícula 223.159-X, para 

frequentar o curso de Literatura, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 

30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 

(Processo nº 0080-007036/2017) / 1.30 Rejane Lúcia Garcia Medeiros, matrícula 67.666-7, para frequentar o 

curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no 

período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-006963/2017) / 1.31 Ricardo Gonçalves Pacheco, matrícula 47.464-9, 

para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - 

UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-006892/2017) / 1.32 Robson Teixeira Araújo, matrícula 37.942-5, para 

frequentar o curso de Tecnologias Química e Biológica, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília 

- UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária 



de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007003/2017) / 1.33 Roni Ivan Rocha de Oliveira, matrícula 

223.777-6, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade 

de São Paulo - USP, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga 

horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006833/2017) / 1.34 Rosinaldo Domingos de Oliveira 

Melo, matrícula 300.055-9, para frequentar o curso de Ensino de Ciências, em nível de Mestrado 

Profissional, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 

2018; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007017/2017) / 1.35 

Sandra Carvalho Cavalcante Freitas, matrícula 28.248-0, para frequentar o curso de Saúde Coletiva, em 

nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 

de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-

007022/2017) / 1.36 Sara Paraguassú Santos do Vale, matrícula 222.935-8, para frequentar o curso de 

Música em Contexto, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 

30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 

(Processo nº 0080-007013/2017) / 1.37 Sidileide Rabelo Casagrande, matrícula 208.528-3, para frequentar o 

curso de Música em Contexto, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no 

período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-006888/2017) /1.38 Tayanne da Costa Freitas, matrícula 208.826-6, para 

frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, 

no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 

(quarenta) horas (Processo nº 0080-007008/2017) / 1.39 Thamara Maria de Souza, matrícula 202.284-2, para 

frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade Católica 

de Brasília - UCB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga 

horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006922/2017) / 1.40 Valdívia de Lima Pires Egler, 

matrícula 44.963-6, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na 

Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-

se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007005/2017). 

DETERMINAR que, ao término do período de autorização do afastamento remunerado para estudos, os 

servidores apresentem-se ao Centro de Aperfeiçoamento dos Profissionais de Educação (EAPE) e, em 

seguida, à Gerência de Lotação e Movimentação (GLM), da Subsecretaria de Gestão de Pessoas (SUGEP), 

para encaminhamento à Coordenação Regional de Ensino de origem, se for o caso. 

INDEFERIR as solicitações de afastamento remunerado para estudos em nível de mestrado dos servidores a 

seguir relacionados, por número de matrícula e número de processo: a) por não atender às disposições 

constantes na Portaria nº 234, de 19/7/2016, Art. 45, Inciso I, alínea "a", e no Edital nº 36, de 12/6/2017, 

item 1.4, alíneas "b" "c": 227.940-1, 0080-007.217/2017; 229.892-9, 0080-007.220/2017; 230.853-3, 

0080.007.117/2017; 228.873-2, 0080.007.009/2017; 230.912-2, 0080.006.984/2017; 226.603-2, 

0080.007.136/2017; 228.874-5, 0080.007.209/2017; 226.502-8, 0080.006.942/2017; 230.565-8, 

0080.007.154/2017; 227.867-7, 0080.007.163/2017; 229.485-0, 0080.007.063/2017; 231.247-6, 



080.007.097/2017; 229.841-4, 0080.007.219/2017; 229.936-4, 0080.007.170/2017; 227.857-X, 

0080.007.158/2017; 231.214-X, 0080.007.218/2017; 227.858-8, 080.007.230/2017; 230.696-4, 

0080.007.213/2017; 229.609-8, 0080.007.135/2017; 229.686-1, 0080.007.064/2017; 066.379-4, 

0080.007.126/2017; 230.576-3, 0080.007.040/2017; 228.201-1, 0080.007.234/2017; 223.507-2, 

0080.007.202/2017; 229.934-8, 0080.007.033/2017; 230.560-7, 0080. 007.012/2017; 229.987-9, 

0080.007.116/2017; 229.944-5, 0080.007.129/2017; 229.943-7, 0080.007.035/2017; 229.217-3, 0080. 

007.122/2017; 229.842-2, 0080.007.062/2017; b) por não atender às disposições constantes na Portaria nº 

234, de 19/7/2016, Art. 45, Inciso I, alínea "a", e no Edital nº 36, de 12/6/2017, item 3.1, alíneas "p", "q" e 

"r": 220.317-0, 0080.007.221/2017; c) por não atender às disposições constantes na Portaria nº 234, de 

19/7/2016, Art. 45, Inciso I, alínea "a", e no Edital nº 36, de 12/6/2017, item 1.4, alínea "f" e item 3.1, 

alíneas "d", "u": 214.499-9, 0080.007.227/2017; d) por não atender às disposições constantes na Portaria nº 

234, de 19/7/2016, Art. 45, Inciso I, alínea "a", e no Edital nº 36, de 12/6/2017, item 1.4, alínea "f": 214.499-

9, 0080.006.867/2017; e) por desistência: 032.841-3, 0080-007.183/2017; 039.221-9, 0080.007.160/2017; 

203.265-1, 0080.007.181/2017; 223.312-6, 0080.007.197/2017; 202.054-8, 0080.007.147/2017; 021.021-8, 

0080.007.184/2017. 

 

JÚLIO GREGÓRIO FILHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Diário Oficial do Distrito Federal n° 164 do dia 25/08/2017 – INTEGRA 


